
گزارشیبررسیمیکند »آرمانملی«در

کنش ها به »دیپلماسی تندروها« وا
کنش ها به رفتارها  آرمانملی-گروهسیاسی: وا
که بعد از انتقاداتی در  گفتارهای روحانی ایرانی  و 
مدینه دستگیر شده بود همچنان ادامه دارد در این 
کنش دولتمردان اشاره کنیم که با در  مورد باید به وا
نظرگرفتن روابط بین تهران- ریاض که به تازگی جان 
ج  تازه گرفته است رفتارهای غلامرضا قاسمیان را خار
از نگاه و چارچوب جمهوری اسلامی اعلام کرده اند 
 ولی برخی حمایت ها از جنجال او همچنان ادامه 

دارد. 
دوقطبی تندروها و آن گروه از سیاسیون که خواهان 
کنش گری نرم در سیاست خارجه هستند همواره در 
چنین وقایعی خودنمایی می کند و آنچنان که اشاره 
کردیم احتمالا مسئولان بالادستی هم چنین رفتاری را 

در شأن دیپلماسی ما نمی دانند. 
قاسمیان بعد از حضور در ایران در جمع همراهانش 
گزارش  جلسه ای برگزار کرده است که در ادامه این 
به گفته های برخی اصولگراها که در موافقت و مخالفت 

او صحبت کرده اند اشاره خواهیم کرد.
کنشمجلسیها وا

احد آزادی خواه، نماینده ملایر در مجلس دوازدهم 
کنش به اظهارات جنجالی قاسمیان، در شبکه  در وا
اجتماعی به زبان عربی نوشت: »موضع فردی که در 
مدینه علیه عربستان اعلام کرد، اصلا موضع جمهوری 
اسلامی ایران نیست. راهبرد امروز کشور ما تعمیق و 
توسعه فضای تعامل با کشورهای دوست در منطقه 
، چه از نوع  است. ما باید به خاطر داشته باشیم که تأثیر

فعلی و چه فردی، جدی است.« 
کمیسیون  و عضو  تهران  نماینده  زارعی،  مجتبی 
امنیت ملی در مجلس با اشاره به سخنان غلامرضا 
قاسمیان در جمع تعدادی از هوادارانش، در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت:  »فیلمی به دستم رسید. حالا 
که حرف حساب نمی فهمی و حال که از نظام معقولِ 
امامت امت عذرخواهی نکردی و حال که اطلاعات سپاه 
و وزارت اطلاعات و دادگاه روحانیت ارشادت نکردند 
کان جلوزدن خود از رهبری را در امر سیاسی  و کما
حکومتی می ستایی، می گوییم تو غلط کردی که بی اذن 

ولی فقیه، جبهه ای جدید باز کردی.« 
حمیدرسایی، نماینده تهران در مجلس دوازدهم در 
شبکه اجتماعی ایکس مطلبی  نوشت: »حمله و تخریب 
»آ. قاسمیان« 2 جریان و به 2 دلیل است: ۱. عده ای 
انتقام می گیرند چون قاسمیان در انتخابات ریاست 
جمهوری، اصلح را برخلاف آن ها کس دیگری تشخیص 
داد.  2. دسته دیگری تخریب می کنند چون قاسمیان 
یکی از الگوهای منطقه ای آنها برای پروژه سازش را 

هدف قرار داده.«
مادیپلماتنیستیم

غلامرضا قاسمیان، روحانی که اظهارات اخیرش در 
عربستان دردسرساز و باعث بازداشت وی شده بود، 
پس از بازگشت به ایران، بر سر مزار شهید گمنام مدرسه 
مشکات حاضر شده و در جمع طلاب این مدرسه، 
توضیحات مختصری در مورد ماجرای عربستان بیان 
کرد: »از تمامی کسانی که برای آزادی بنده از زندان 
عربستان سعودی تلاش کردند تشکر می کنم. همچنین 
که  کنسولگری ایران در عربستان نیز سپاسگزارم  از 

مجدانه تلاش کردند.«
کید کرد: »این حرف ها مدت زیادی   او در ادامه تا
بود که از جانب بنده درحال منتشرشدن بود، منتهی 
در آنجا مارپیچ سکوت ایجاد شده بود بین علما و 
حاجیان. یعنی همه این حرف ها را می زدند اما بلند 

نمی گفتند. 
من تشخیص دادم که باید این سکوت را شکست 
و این مطالب را عرض کنم. ما دیپلمات نیستیم، ما 
حج  پدیده  گر  ا می شویم.  محسوب  علما  به عنوان 
فهم می شد، امروزه غزه آنقدر مظلوم نبود. این باعث 
شد دست سعودی ها رو شود! روح چشم انداز )2030( 
عربستان، تبدیل حج ابراهیمی )عبادت سیاسی(  به 
حج آبراهامی )Abraham Accords(  است تا منافع حج 

کنون به غزه مظلوم نرسد.  به امت اسلام و ا
چطوری است با اظهارات ترامپ برضد ایران آب از 
آب تکان نمی خورد ولی نهی از منکر یک روحانی دین 
روابط دیپلماتیک را به هم می ریزد؟ این حرف بیشتر 

یک شوخی است.«
کنشنواصولگراها وا

روزنامه خراسان که به نوعی نزدیک به نواصولگراها 
این  به  انتقادی  یادداشتی  در  می شود  محسوب 
موضوع پرداخت و نوشت: »در روزهایی که دیپلماسی 
جمهوری اسلامی ایران با عربستان سعودی وارد مرحله 
تازه ای از تعامل و تنش زدایی شده، انتشار یک ویدئوی 
انتقادی از حجت الاسلام قاسمیان، زائر ایرانی بیت ا... 
الحرام که در آن با تعابیری تند ساختار اجتماعی جدید 
عربستان را به چالش می کشد، بازتابی فراتر از یک 
اظهارنظر شخصی داشته و ابعاد امنیتی، دیپلماتیک 

و سیاسی گسترده ای یافته است. 
سخنان قاسمیان که با ادبیاتی طعنه آمیز از عربستان 
کاسبان قبله« و حرمین به مثابه  سعودی به عنوان »
معنوی  فضای  نه تنها  می کند،  یاد  آنتالیا  جایگزین 
حج را مخدوش می سازد، بلکه با عواقبی جدی برای 
خود وی و کشور همراه شد تا جایی که تنها ساعاتی 
را  ایرانی  زائر  انتشار ویدئو، سعودی ها این  از   پس 

بازداشت کردند. 
، مقامات کشور بارها  این در حالی است که پیش تر
از زائران خواسته بودند تا از هرگونه اظهارنظر سیاسی 
و انتقادی در فضای مجازی و حقیقی سرزمین وحی 

خودداری کنند. 
اما آنچه این ماجرا را به سطحی پیچیده تر از یک 
جریان هایی  تلاش  می دهد،  ارتقا  فردی  بازداشت 
خاص برای قهرمان سازی از قاسمیان است، جریانی که 
گویی از هر موقعیتی برای بازتولید ادبیات تقابلی بهره 

می گیرد، ولو به قیمت تضعیف منافع ملی.«

قشری  به عنوان  زنان  ملی-حمیدشجاعی:  آرمان
که نیمی از جامعه را تشکیل می دهند از حقوق قانونی و 
حقه ای برخوردارند که طی دهه ها و سال ها با مشکلات و 
چالش هایی مواجه بوده است و به رغم وعده های مختلفی 
که در دولت های متفاوت برای احیای حقوق زنان و حل 
مطالبات جامعه زنان در دولت های متفاوت مطرح می شد 
گرچه تلاش هایی صورت گرفت؛ اما آنطور که باید و شاید 
شاهد پیشرفت چشمگیری در این حوزه نبودیم. بدتر از این 
موضوع اینکه در برخی دولت ها و مجالس نه تنها در راستای 
بحث کرامت زنان و همچنین پیگیری مطالبات زنان تلاشی 
نشد بلکه برخی از زنان به ویژه در مجلس نهم در عین ناباوری 
به قوانین که در حمایت از حقوق زنان در مسائل مختلف بود 
رای منفی و مخالف می دادند. به نحوی که بسیاری مساله 
گر بخواهیم به  زنان در برابر زنان را مطرح می کردند. هر چند ا
صراط عدالت سخن بگوییم در مجالس دیگری مثل مجلس 
دهم تلاش هایی در جهت حل مشکلات و مطالبات جامعه 
زنان صورت گرفت. با این حال در مجالس یازدهم و دوازدهم 
گویا رویه سابق احیا شده و مطالبات جامعه زنان به محاق 
فراموشی رفته است. برای درک بهتر این موضوع بهتر است 
به لایحه منع خشونت علیه زنان بپردازیم. جایی که این 
لایحه در دولت ها و مجالس مختلف در رفت و آمد بوده و هنوز 
هم پس از سال ها به جای مشخصی نرسیده است. با این 
حال به نظر می رسید در دولت مسعود پزشکیان که بیش از 
سایر دولت ها به بانوان و مسائل آنها اهمیت داده می شد این 
لایحه نیز حل و فصل شود و در همین راستا نیز اوایل سال 
معاون زنان رئیس جمهور از ارائه این لایحه به مجلس خبر 
داد، اما پس از چندی زهرا بهروزآذر از استرداد این لایحه از 
مجلس به دولت خبر داد و پشت پرده ماجرا اینگونه فاش شد 
که وقتی مشخص گردید که گرچه این لایحه بر اساس اصول 
کیدات رهبری و با هدف کاهش خشونت  قانون اساسی و تأ
و سوءرفتار علیه زنان و دختران تدوین شده اما مجلسی ها 
نه تنها به دخل و تصرف در لایحه روی آوردند؛ بلکه نام آن 
را نیز تغییر دادند و همین شد که دولت لایحه را از مجلس 
مسترد کرد. در همین راستا نیز چندی پیش معاون زنان 
رئیس جمهور در خصوص شرایط این لایحه گفت: با وجود 
اینکه حمایت های خوبی از طرف مجلس داشتیم، فعلا این 
موضوع متوقف شده و جلساتی در مجلس برگزار می شود. 
پیشرفت های خوبی حاصل شده است ولی هنوز مواد اصلی 
لایحه که به طور خاص ماده 6۱2 بوده، با وجود اینکه در لایحه 
دولت و پیشنهاد جدی ما بوده برای اینکه بتوانیم پیشگیری 
از بروز خشونت را به صورت جدی تری دنبال کنیم هنوز 
مرتفع نشده است و ما می خواهیم این مواد مهم در متن 
کید کرد: به طور خاص یکی از  لایحه ذکر شوند. بهروزآذر تا
نمایندگان که خانم هستند به شدت مخالف این ماده خاص 
هستند این ماده معروف به لایحه رومینا است.« نکته مهم 
بهروزآذر نیز همانی است که در بالا گفته شد؛ زنانی در مقابل 
زنان. با این حال واقعیت این است که کسر قابل توجهی از 
جامعه زنان کشور امروز کسانی که به عنوان نماینده زنان در 
مجلس نشسته اند را نماینده خود نمی دانند چرا که آنها تنها 
کاری که نکرده اند پیگیری لوایح و قانونی هایی در جهت 

حمایت از زنان بوده است.
 

زنانجامعهومخالفانلایحه
یک وکیل پایه دادگستری در خصوص اظهارات اخیر 

معاون زنان رئیس جمهور پیرامون لایحه منع و خشونت 
علیه زنان اظهار داشت: معاون رئیس جمهور صلاحیت و 
اختیارات دارد و حتما می داند چگونه مواجهه کند. اساسا 
خانم هایی که یاد نگرفتند در نقش واقعی زنانه خودشان 
هم ایفای نقش کنند چه در مجلس و چه در دولت، بود 
و نبودشان تفاوتی نمی کند. سکینه سادات پاد به »آرمان 
ملی« گفت: اینکه چه اتفاقی می افتد که چرا چنین زنانی 
ج مختلف قرار می گیرند به نظام شایسته سالاری و  در مدار
فقدان احزاب موثر و دقیقی که بتواند از زن به عنوان اینکه 
نیمی از اجتماع و عنصر فعال جامعه است باز می گردد. خود 
جمهوری اسلامی شرایط را برای زنان به گونه ای فراهم کرده 
که دیگر نمی توانیم بگوییم زنان در شاخص های کسب 
مدیریت عقب از مردان هستند. پس چرا ما شاهد زنان 
شایسته در ساختارها نیستیم و زنانی نوعا انتخاب می شوند 
که طفیلی یکسری  که فاقد استقلال رای هستند. زنانی 
تفکراتی هستند. پس خوب است که ما اینها را به عنوان 
جنس زن تعریف نکنیم اینها ذیل آن گفتمانی قرار می گیرند 
که اساسا با گفتمان خود حضرت امام در حوزه زن مشکل 
دارند و هنوز پیام امام و مقام معظم رهبری را در حوزه زنان 
درک نکردند که به صراحت در حوزه خشونت در خانواده 
گر چه کم هم باشد خوب نیست و دقیقا روی بحث  فرمودند ا
قانون گذاری و مقررات گذاری در این حوزه دست گذاشتند 
معاون سابق رئیس جمهور در حوزه امور حقوق شهروندی 
بیان کرد: حال این زنان هنوز نتوانستند به این درک برسند 
و ذیل گفتمانی تعریف می شوند که برون داد و خروجی این 
گفتمان را در مسائل مختلف می بینیم که اساسا نسبتی با 
واقعیت جامعه و مساله های اجتماعی ندارند. واقعا این 
خیلی مهم است که در علم حقوق حتما باید بین سوءرفتار 
با خشونت تفاوت قائل شویم. اینکه با الفاظ بازی کنند که 
چون در اسناد بین المللی این الفاظ به این شکل آمده پس ما 
اینها را اینجا نیاوریم، گفتن این حقیقت است که من توانایی 
ندارم مساله های خودم را بومی و در دایره حقوق و قضای 
خود جمهوری اسلامی حل کنم و جالب است که هیچ ما به 
ازایی هم ارائه نمی دهند و آنچه را که معادل سازی می کنند 
به هیچ وجه قادر نیست مسائل و مشکلات زنان را حل کند. 

شایستهسالاریوشفافیت
 پاد در خصوص برخی زنانی که در مجلس با لایحه منع 
خشونت علیه زنان مخالفت داشتند، بیان کرد: من البته 
می دانم تقریبا که چه کسی بوده که چنین مخالفتی داشته 
گر مایل بود با مردم شفاف  ولی مایلم خود خانم بهروزآذر ا
صحبت کند و خود شفاف به مردم بگوید زن مخالف این 
طرح در مجلس کیست. ما حتی در نشست هایی که داشتیم 
اینها حتی حاضر نشدند حضور پیدا کنند چون قبیله ای 
نگاه می کردند. وی ادامه داد: برخی زنان در جاهایی قرار 
گرفتند و می خواهند برای زنانی تصمیم بگیرند که این زنان 
به یک بلوغی به لحاظ اجتماعی فرهنگی و سیاسی نرسیدند 
تا جایی که اساسا بعضا خانم ها اعلام می کنند که کسر  شأن 
ما است که گاهی بعضی ها خودشان را به عنوان نماینده 
ح می کنند. زنان و دختران  ما معرفی کرده و بحثی را مطر
چنان رشدی کردند که منتظر زنان مسندنشین نمی مانند 
و به سراغ راهکار می روند و مساله خود را حل می کنند. وی 
تصریح کرد: یک حکمرانی مبتنی بر خردورزی و حکمت باید 
یاد بگیرد به مردمش احترام بگذارد، مساله ها را بفهمد و با 
فهم دقیق حرف بزند. لایحه ای که الان ۱3 سال از عمرش 
می گذرد کلی تغییر کرده است. در زمان آقای رئیسی که 
رئیس قوه قضائیه بوده یکسری تغییرات صورت گرفته به 
دولت آقای روحانی داده شده و دولت وقت تغییرات خود 
را اعمال کرده و به مجلس فرستاده و بازپس گرفته و دوباره 
در زمان دولت آقای رئیسی کارهایی روی آن انجام شده و به 
مجلس رفته و برگشته و این رفت و برگشت ها واقعا مشکلی را 
حل نمی کند بلکه احساس مسخره شدن و به بازیچه سیاسی 
گرفته شدن به زنان ما دست می دهد. باید به یک انسجام در 
تصمیم گیری در حوزه زن و خانواده برسیم. این فعال حقوق 
زنان اظهار کرد: ما باید برویم به سمتی که شاخص گذاری 
کنیم باید همه چیز شفاف باشد باید روشن باشه سنجه های 
ما بی اعتنایی به شایسته سالاری و عدم شفافیت است و 
شایسته سالاری باید برگردد. مسائل زنان باید فراتر از رفت 
وآمد دولت ها در دستور کار باشد، سیاست های اصولی در 
کم بر  این حوزه داریم تفاسیر و سلیقه های شخصی نباید حا

تصمیم گیری برای یک جامعه باشد. 
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لایحه حمایت از زنان در مارپیچ بهارستان
سکینهساداتپاد:رفتوبرگشتهایلایحهبهزناناحساسبازیچهشدنسیاسیمیدهد

همه  با  سیاسی:  گروه ملی- آرمان
حاشیه ها و مخالفت  های داخلی و خارجی 
در بهارستان سرانجام اعلام شد که استیضاح 
وزیر راه و شهرسازی یکشنبه هفته آینده ۱۸ 
خردادماه تعیین تکلیف خواهد شد. باتوجه 
به اینکه در بهارستان با دوگانه همدلی و 
همکاری با دولتی ها روبه رو هستیم رفته رفته 
برخی شاخه های اصولگرا که از ابتدا سنگ  
مخالفت با دولت را بنا نهادنند، سناریوی 
استیضاح یکی دیگر از وزرای کابینه را روی 
صحنه خواهند برد. در این مورد باید به تلاش 
اشاره  رئیس جمهوری  و  مجلس  رئیس 
که هرچه تلاش دارند تا روند حرکت  کنیم 
بهارستان و پاستور را روی ریل تعامل و آنچه 
کنون  وفاق نامیده می شود، نگه دارند ولی تا
موفق نبوده اند. بسیاری همچنان معتقدند 
قصد  سیاسی کاری  فضای  در  تندروها  که 
تنگ ترکردن فضای فعالیت دولت را دارند که 
شاید در ادامه هم بتوانند به موفقیت هایی 

در این زمینه دست پیدا کنند. 

عقلانیتدرتعاملوهمکاری
فعال  و  تحلیلگر  کنعانی مقدم،  حسین 
کنش به سیاسی کاری  سیاسی اصولگرا در وا
برخی در مجلس شورا برای استیضاح وزیر 
راه و شهرسازی  به  خبرنگار »آرمان ملی« 
می گوید: »برابر با قانون وزیر راه و شهرسازی 
مسئولیت هایی دارد و به  همین دلیل باید 
گواری مانند  پاسخگوی حاشیه ها و اتفاقات نا
حادثه بندر رجایی باشد در این مورد آنچه 
نمایندگان در دستور کار قرار داده اند جزو 
وظایف نظارتی آنها محسوب می شود. البته 

باید توجه داشته باشید که وزارتخانه عریض 
و طویلی مانند راه و شهرسازی حاشیه های 
زیادی هم به همراده دارد و بارها تلاش کردند 
تا تفکیکش کنند ولی هنوز موفق نشده اند«. او 
در این مورد که آیا در چنین موقعیتی استیضاح 
را واجب می داند یا خیر اضافه می کند:  »در 
ابتدا باید سوال  کنونی نماینده ها  شرایط 
ح می کردند تا وزیر  از وزیر را در مجلس مطر
بتواند پاسخگوی عملکرد خود باشد. هر چند 
که تسریع در روند استیضاح کمی عجولانه به 
نظر می رسد، اما مجلس در نهایت حق دارد 
از ابزار نظارتی خود استفاده کند. همانطوری 
کرده ایم عقلانیت در تعامل  که بارها اعلام 
که رهبر انقلاب  و همکاری است و آنچنان 
کثر همکاری  هم فرمودند قوا باید در حدا
که برخی نماینده ها  کنند  به ملت خدمت 
داشته  ویژه ای  توجه  مورد  این  به   باید 

باشند.«

همدلیوهمکاریبادولت
روح ا... لک آبادی، نماینده مردم درود و 
ازنا در مجلس اظهار داشت: امروز شاهدیم 
ح استیضاح برخی از وزیران از  در مجلس طر
جمله راه و شهرسازی و نیرو مطرح شده است، 
من از نمایندگان درخواست می کنم به جای 
ح اینگونه استیضاح های زودهنگام که  طر
کشور است و مشکلی را حل  فقط به ضرر 
نخواهد کرد به دنبال راه حلی برای موضوعات 
مختلف با برگزاری جلسات با وزیران باشند و 
با ارائه راهکارهای کارشناسی به دنبال کمک 
به دولت برای رفع مشکلات باشیم. شرایط 
کشور امروز به همراهی و همدلی میان قوا نیاز 
دارد، ما باید به دولت کمک کنیم تا بتواند 
اقدامات لازم را انجام دهد، هنوز یکسال از 
عمر دولت چهاردهم نمی گذرد، نباید با طرح 
اینگونه استیضاح ها مانع کار دولت شویم بلکه 
باید به دولت کمک کنیم. من از نمایندگان 

می خواهم به جای طرح اینگونه استیضاح ها 
که فقط به ضرر کشور است به دنبال راه حلی 
برای موضوعات مختلف با برگزاری جلساتی 

با وزیران باشند. 
گر وزیری بعد از یکسال یا دو سال نتوانست  ا
برنامه های خود را اجرا کند آن زمان است که ما 
باید استیضاح را در دستور کار قرار دهیم و قطعا 
باید برای بهبود اوضاع ورود کنیم ولی زمان 
کنونی برای طرح این استیضاح ها زود است و 

باید به دولت فرصت داد. 

فرجاماستیضاحصادق
کمیسیون عمران  رستگار یوسفی، عضو 
مجلس شورا در ارتباط با اینکه طرح استیضاح 
وزیر راه و شهرسازی به کجا انجامید، گفت: 
»استیضاح اقدام مناسبی نیست. بعضی از 
ج از توان و اراده وزیر  مسائل هست که خار
است. نمی شود گفت که در همه مسائل وزیر 
مقصر است و باید برخی از شرایط را نیز در نظر 
گرفت چرا که برخی از مسائل مربوط به خارج 

از وزارتخانه است. ب
اید به مسائل ملی نگاه کرد و از سیاسی کاری 
استیضاح  موضوع  ان شاءا...  شود.  پرهیز 
وزیر راه و شهرسازی یکشنبه هفته آینده )۱۸ 

خرداد( تعیین تکلیف می شود«. 
در این مورد علیرضا زندیان، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس در ارتباط با طرح استیضاح 
وزیر راه و شهرسازی بیان داشت: »شرایط 
مجلس آماده و مهیای استیضاح وزیر نیست. 
شاید چند نفری که این طرح را امضا کرده اند 
دنبال استیضاح باشند، اما قاطبه مجلس با 

این موضوع همراهی نمی کنند«.

»آرمانملی«درگفتوگوییبررسیمیکند

دوگانه تعامل و استیضاح در بهارستان

گزارش»آرمانملی«ازچشمانداز
کراتهستهایایرانوآمریکا مذا

آرامش در سایه تنش؛ مسیر پرچالش
کرات  آرمانملی-احساناسقایی: مذا
هسته ای ایران و آمریکا طی هفته های اخیر در 
مسقط و رم جریان داشته و با وجود برخی موانع و 
اختلافات عمده، اخیرا تحرکات مثبتی از سوی هر 
کره به چشم می آید. پیشنهاد توقف  دو سمت مذا
موقت غنی سازی از سوی عمان، تغییر مواضع 
کرات  ترامپ و فشارهای اسرائیل و غرب، این مذا
را به پیچیده ترین مرحله خود رسانده است. با 
این حال، دیپلمات ها امیدوارند که با انعطاف و 
تضمین های لازم، توافقی هرچند موقت اما مؤثر 

به دست آید.
اهمیتذخایراورانیوم

پیش روی  چالش های  مهم ترین  از  یکی 
کرات، موضوع ذخایر اورانیوم غنی شده ایران  مذا
است که طی ماه های اخیر به طور قابل توجهی 
افزایش یافته است. این مسأله باعث افزایش 
نگرانی های آمریکا و متحدانش شده و آن ها را بر 
آن داشته که خواستار توقف کامل غنی سازی و 
بازگشت ایران به تعهدات پیشین باشند. از سوی 
کید بر حقوق هسته ای خود  ، ایران ضمن تأ دیگر
و حق غنی سازی بر اساس معاهده NPT، خواستار 
دریافت تضمین های عملی برای لغو تحریم ها و 
تضمین امنیت اقتصادی است. این تضاد اساسی، 
کنون موجب ایجاد بن بست و سخت تر شدن  تا
کرات شده است. به نظر می رسد ایران  مسیر مذا
کامل غنی سازی بدون  حاضر به قبول توقف 
تضمین های قابل اعتماد نیست و آمریکا هم 
زیر بار کوتاه آمدن بدون تغییر اساسی در روند 

غنی سازی نمی رود.
تغییرلحنترامپ

کرات، تغییر لحن و  در فضای پیچیده مذا
مواضع دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و چهره 
کلیدی سیاسی آمریکا، از نکات قابل توجه است. او 
اخیراً با اشاره به ضرورت جلوگیری از جنگ و حفظ 
ثبات در منطقه، از احتمال دستیابی به توافقی 
با ایران سخن گفته است. این تحول در رویکرد 
ترامپ می تواند به عنوان فرصتی جدید برای 
احیای دیپلماسی و کاهش تنش ها تلقی شود. 
با این حال، فشارهای شدید لابی های اسرائیلی 
و تندروهای صاحب صنایع نظامی آمریکا هنوز 
به عنوان یک مانع جدی باقی مانده و احتمال 
انعطاف کامل آمریکا را محدود کرده اند. تحلیلگران 
گر این فشارها کنترل نشوند، روند  معتقدند که ا
کرات به راحتی می تواند به سمت شکست و  مذا

تنش های بیشتر سوق پیدا کند.
کرات نقشعماندرمذا

کرات،  مذا در  مهم  محورهای  از  یکی 
میانجیگری عمان و پیشنهاد آن برای توقف 
موقت و شش ماهه غنی سازی اورانیوم است. 
که دو  ح شده  این پیشنهاد در شرایطی مطر
گر شده موقت، برای  طرف دنبال راه حلی حتی ا
حفظ فضای دیپلماتیک و جلوگیری از افزایش 
تنش هستند. عمان به عنوان کشوری معتدل و 
دارای روابط حسنه با هر دو طرف، نقش کلیدی 
در ایجاد اعتماد اولیه داشته است. توقف موقت 
و  عمیق تر  کرات  مذا برای  فرصتی  می تواند 
دستیابی به توافقی جامع تر باشد، به شرط آنکه 
کنار آن، تضمین های حقوقی و اقتصادی  در 
نیز به طور همزمان داده شود. هنوز ایران این 
کید دارد که  پیشنهاد را  نپذیرفته اما همچنان تأ
باید تضمین های ملموس و قابل اتکا برای لغو 

تحریم ها ارائه شود.
نقشآژانسانرژیاتمی

است،  جریان  در  کرات  مذا که  حالی  در 
گزارش های جدید آژانس بین المللی انرژی اتمی 
درباره فعالیت های هسته ای ایران بار دیگر بر 
پیچیدگی های فضای سیاسی افزوده است. این 
گزارش ها که احتمالا در آینده منتشر خواهد شد 
با اتهاماتی همراه است، باعث افزایش فشارهای 
گر  بین المللی بر تهران خواهدشد و این فشارها ا
کرات تأثیر  مدیریت نشود به شدت بر روند مذا
گذاشته است. کشورهای اروپایی ضمن حمایت 
از آژانس، خواستار شفافیت بیشتر و اجرای کامل 
تعهدات از سوی ایران شده اند که این امر، فضای 
کرات را حساس تر کرده است. این گزارش ها  مذا
از یک سو موجب شد تا برخی کشورهای غربی 
خواستار اعمال تحریم های جدید شوند و از سوی 
، ایران را به پاسخگویی درباره فعالیت های  دیگر
هسته ای خود فراخواندند، موضوعی که بر روند 
اعتمادسازی میان طرف ها تأثیرگذار بوده است. 
چرا که عدم اقدام اروپایی ها در اجرای تعهداتشان 
بوده که ایران را مجبور به تغییر در سطح غنی 

سازی خود کرده است.
چشماندازدشواراماروشن

که  با وجود چالش ها و فشارهای متعددی 
کرات هسته ای ایران و آمریکا را احاطه کرده  مذا
است، مسیر پیش رو همچنان امیدوارکننده 
به نظر می رسد. تلاش های عمان برای ایجاد 
اعتماد، تغییر لحن ترامپ، و تحرکات دیپلماتیک 
منطقه ای، نوید بخش فرصت هایی تازه برای 
رسیدن به توافقی حداقلی و گام هایی موثر در 
جهت صلح و ثبات است. در عین حال، فشارهای 
اسرائیل، تحریم های احتمالی جدید و اصرار 
غرب بر توقف کامل برنامه هسته ای ایران، به 
دیپلماسی  روی  پیش  جدی  موانعی  عنوان 
، نیاز به  باقی می مانند. برای تحقق توافقی پایدار
انعطاف دوطرفه، تضمین های عملی و حقوقی 
و اراده سیاسی قوی وجود دارد. در غیر این 
صورت، خطر بازگشت به دوران تنش ها و تشدید 
کرات به  بحران های محتمل است. آینده مذا
تعامل هوشمندانه، شفافیت و اراده مشترک دو 
طرف بستگی دارد تا از این پیچیدگی ها عبور کنند 

و به راه حلی بلندمدت دست یابند. 


